[image: image1.png]PROTOCOLO 4107/2017 - 25/09/2017 16:16

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

PROJETO DE LEI Nº 86/2017

Ementa: “PROJETO DE LEI Nº 86/2017, QUE DISPÕE SOBRE O FORNECIMENTO DE BERMUDAS PARA OS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS QUE PRESTAM SERVIÇOS EXTERNOS COMO ALTERNATIVA DE UNIFORME”

Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei tem como objetivo viabilizar o uso de bermudas por funcionários públicos que realizam atividades externas com o propósito de diminuir o calor que sentem durante o trabalho, aumentando assim seu bem-estar e a qualidade dos serviços prestados.

Como todos sabem, o verão é uma época propensa a grandes transtornos para a saúde. Em dias muito quentes temos um aumento de casos de emergência e até de mortes por desidratação, também há aumento no número de infartos e crises de enxaqueca, além de muitos casos de desmaios por queda de pressão. O aumento da temperatura corporal faz com que a pressão sanguínea suba, o colesterol fica mais elevado e ao fazer qualquer esforço físico, exige-se muito do coração, favorecendo o ataque cardíaco.
A hidratação durante o dia, o bom uso do ar condicionado e os cuidados com a alimentação são importantes itens para que a pessoa se mantenha saudável e bem durante os dias muito quentes, mas sabemos que a vestimenta mais leve pode contribuir para que a temperatura do corpo se mantenha mais estável.

Alguns municípios já adotaram a bermuda como alternativa de uniforme principalmente para os motoristas de ônibus, sendo certo que há exceções que não poderão ser contempladas.
Nestes termos, apresento esta proposição e conto com o apoio e aprovação de meus pares.
PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

PROJETO DE LEI Nº

Ementa: “PROJETO DE LEI Nº 86/2017, QUE DISPÕE SOBRE O FORNECIMENTO DE BERMUDAS PARA OS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS QUE PRESTAM SERVIÇOS EXTERNOS COMO ALTERNATIVA DE UNIFORME”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - As bermudas como alternativa de uniforme serão fornecidas pelo município para os funcionários públicos que realizam atividades externas e que assim o desejarem.
Art. 2º - Para efeito desta lei, considera-se autorizado a confecção de bermudas no mesmo padrão de cor e material dos uniformes fornecidos atualmente pela prefeitura.

Art. 3º - O uso da bermuda é facultativo e deverá ser feito um levantamento junto aos funcionários para que façam a opção sobre o uso ou não da bermuda, para que se evite gastos desnecessários com a aquisição de novas peças.

Art. 4º - O Poder Executivo Municipal realizará procedimento licitatório, com a finalidade de contratar empresa que tenha interesse em fornecer as bermudas dentro dos padrões já utilizados pela prefeitura para seus uniformes.

Art. 5º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 6º - O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data se sua publicação.
Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio 1º de Novembro, 25 de setembro de 2017.

ROSELVIRA PASSINI

 Vereadora - DEM